
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00740105 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ANDRE LUIS LASSE OLIVEIRA, matrícula nº 92082682, para, em razão de 
Férias no período de 01 de Janeiro de 2024 a 30 de Janeiro de 2024, substituir SERGIO BAHIA 
PEREIRA GONCALVES, matrícula nº 74530260, no cargo Secretário Departamento, do(a) Subg 
de Acompanhamento do Servidor.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880958#56#952446/>
<#E.G.B#880959#56#952447>
Portaria Nº 00740084 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar EDUARDO HENRIQUE MANGABEIRA DA SILVA, matrícula nº 92103668, 
para, em razão de Férias no período de 08 de Janeiro de 2024 a 22 de Janeiro de 2024, substituir 
CINTIA DE ASSIS ALMEIDA, matrícula nº 74421049, no cargo Assessor Administrativo, do(a) 
Gerência de Informática - GERINF.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880959#56#952447/>
<#E.G.B#880961#56#952449>
Portaria Nº 00740614 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74515134  MARCIA GUENA 
DOS SANTOS

 Professor 
Magistério 
Superior

 08.04.2024  07.04.2025  365

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880961#56#952449/>
<#E.G.B#880964#56#952453>
Portaria Nº 00739046 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 74427340  CAROLINE 
COMINETTI RONCATO

 Professor 
Magistério 
Superior

 21.07.2023  18.10.2023  90

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880964#56#952453/>
<#E.G.B#880965#56#952454>
Portaria Nº 00740575 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74416579  JUZENILDA GOMES 
FIGUEREDO

 Professor 
Magistério 
Superior

 31.03.2024  30.03.2028  1461

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880965#56#952454/>
<#E.G.B#880966#56#952455>
Portaria Nº 00562305 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar FABIO DE SOUZA CORNELIO, matrícula nº 74546010, para, em razão de 
Férias no período de 21 de Novembro de 2022 a 20 de Dezembro de 2022, substituir VERA 
LUCIA DA SILVA, matrícula nº 74392171, no cargo Secretário Departamento, do(a) Grupo de 
Trabalho de RH - DEDC8.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880966#56#952455/>
<#E.G.B#880967#56#952456>

Portaria Nº 00739883 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74536154  MARCOS ANTONIO 

MAIA VILELA
 04.01.2024  03.01.2026      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#880967#56#952456/>
<#E.G.B#881012#56#952502>
Portaria Nº 00729778 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ITANA GOMES DAMASCENO FIGUEIREDO, matrícula nº 92061768, para, 
em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Janeiro de 2024, substituir 
DANILA VASCONCELOS ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 92064126, no cargo Coordenador 
III, do(a) Coordenação Acadêmica - DCET1.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881012#56#952502/>
<#E.G.B#881204#56#952706>
Portaria Nº 51369011 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) Art.9º do Decreto Estadual nº 21.070 
de 24 de janeiro de 2022, resolvem publicar lista definitiva do(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNEB, progredido(s), 
conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

07463352023
008733181

71001073 ROSE MARY 
FREITAS 
LEITE DE 
ALMEIDA

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G3

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74002607 JAVA 
FONSECA 
SOUZA

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G3

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74002616 JOSE 
ROBERTO 
ALVES DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_30H_G3

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74003176 RICARDO 
PINHEIRO 
DOS 
SANTOS

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G2

2 3 01.08.2023

07463352023
008733181

74334186 SHIRLEI 
CARVALHO 
DE SOUZA

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G3

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74520033 BARTIRA 
CINTIA 
SOUSA DO 
CARMO

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G2

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74533829 SILVIA 
CLECIA 
DANTAS 
SANTOS 
PIMENTA

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G2

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74547920 VILMA 
FERREIRA 
CHAVES

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G2

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74569779 MARIA 
FURQUIM 
DE ALMEIDA 
GALVAO

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_30H_G2

1 2 01.08.2023

07463352023
008733181

74571127 KLEBER 
PEREIRA 
DA SILVA 
CAVALCANTI

TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO_40H_G2

1 2 01.08.2023

<#E.G.B#881204#56#952706/>
<#E.G.B#881206#56#952708>
Portaria Nº 00740433 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade 
Destino

Data Início Número do Proc. SEI

 74425701  CASSIO 
JANIO DOS 
SANTOS 
SILVA

 Professor 
Magistério 
Superior

 Colegiado 
de 
Pedagogia 
- DCHT23

 Colegiado 
de 
Pedagogia 
- DEDC1

 08.01.2024  074.6963.2023.0073854-62

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881206#57#952708/>
<#E.G.B#881207#57#952709>
Portaria Nº 00740979 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ANTONIO JORGE DE SOUZA LIMA, matrícula nº 74569573, 
para, em razão de Férias no período de 24 de Janeiro de 2024 a 07 de Fevereiro de 2024, 
substituir ALESSANDRA NEIVA CERQUEIRA, matrícula nº 74531173, no cargo Coordenador 
IV, do(a) Depto° de Educação - DEDC C1.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881207#57#952709/>
<#E.G.B#881208#57#952710>
Portaria Nº 00740569 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92097636  RONILDA RODRIGUES DA 

SILVA OLIVEIRA
 05.01.2024  04.01.2026      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881208#57#952710/>
<#E.G.B#881209#57#952711>
Portaria Nº 00740068 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 74589286  ALINE BATISTA 

MOSCOVITS
 Gerente  DAS-3  Gabinete da 

PROJUR
 Data da 
Publicação

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881209#57#952711/>
<#E.G.B#881217#57#952720>
Portaria Nº 00740627 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) 
ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74514224  ROSEMARY RUFINA DOS 

SANTOS PERIN
 05.01.2024       60,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881217#57#952720/>
<#E.G.B#881219#57#952722>
Portaria Nº 00740606 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, II da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Mestrado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro 
de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92108118  ADRIANA ESTEVES GAMA 

NOVAES
 05.01.2024       40,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881219#57#952722/>
<#E.G.B#881220#57#952723>

Portaria Nº 00740875 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, II da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Mestrado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro 
de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92102857  EMILLY MASCARENHAS COSTA  08.01.2024       40,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881220#57#952723/>
<#E.G.B#881221#57#952725>
Portaria Nº 00735064 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar RODRIGO SALES SILVA, matrícula nº 74521289, para, em razão de Férias no 
período de 11 de Dezembro de 2023 a 20 de Dezembro de 2023, substituir EVILASIO CORREIA 
DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 74558196, no cargo Coordenador De Controle Interno III, do(a) 
Auditoria de Controle Interno - AUCONTI.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881221#57#952725/>
<#E.G.B#881226#57#952729>
Portaria Nº 00740904 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 74566130  ISTEFANY DA 

SILVA PEREIRA
 Coordenador III  DAI-4  Coordenação Admi-

nistrativa - DCH3
 01.01.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881226#57#952729/>
<#E.G.B#881227#57#952730>
Portaria Nº 00740879 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92013406  PRISCILA ALMEIDA 

GONÇALVES
 Secretário De 
Colegiado

 DAI-5  Gabinete 
da Direção - 
DCHT18

 05.01.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881227#57#952730/>
<#E.G.B#881228#57#952732>
Portaria Nº 00740909 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92078426  WANDERSON 

PACHECO DE LIMA 
SILVA

 Coordenador III  DAI-4  Coordenação 
de Informática - 
DEDC7

 24.12.2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881228#57#952732/>
<#E.G.B#881040#57#952529>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 30/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no 
Processo SEI nº 074.6335.2024.0000361-72, bem como no art.4° dos Decretos nºs 21.070/022 
e 21.071/2022, RESOLVE: Art. 1º - Publicar lista definitiva, referente a Progressão 2023, dos(as) 
servidores(as) da carreira de Técnico Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional Técnico 
Específico, lotados nesta Universidade, que cumpriram os requisitos para PROGRESSÃO.

Nº 
Ordem

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A)

MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO APÓS 
PROGRESSÃO

GRAU REFERÊNCIA GRAU REFERÊNCIA
1 Aline Velame 

Branco dos Santos
71.519.131 II 1 II 2

2 Francineide Santos 
Gonçalves

74.552.413 II 1 II 2

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

3 Geovane Souza 
Santos

74.518.936 II 1 II 2

4 Jocília dos Santos 
Azevedo

74.542.913 III 1 III 2

5 Hermes Souza 
Almeida

74.001.155 III 1 III 2

6 Heliane Mota de 
Oliveira

74.002.536 III 1 III 2

7 Milena Lopes 
Souza de Queiroz

74.523.856 II 1 II 2

8 Milena Pereira dos 
Santos Silva

74.565.545 II 1 II 2

9 Raimunda Mendes 
de Souza

74.001.595 III 1 III 2

10 Sandro Santos de 
Mattos

74.569.654 II 1 II 2

11 Thiago Duque 
Ribeiro Lelis

74.560.668 II 1 II 2

12 Vandson de Oliveira 
Nascimento

74.334.747 III 1 III 2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 9 
de janeiro de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#881040#58#952529/>
<#E.G.B#881026#58#952515>
Resumo do Acordo Marco de Cooperação Acadêmica, celebrado entre a Universidade Distrital 
Francisco José de Caldas - UDFJC (Colômbia) e a Universidade do Estado da Bahia. Processo 
Nº: 074.7028.2023.0045611-77. OBJETO: Somar esforços de cooperação entre a UDFJC e a 
UNEB no campo científico, cultural, educacional, técnico-pedagógico, técnico-administrativo e 
estudantil, para permitir o desenvolvimento de projetos de pesquisa, ensino e programas de 
extensão, realizando eventos acadêmicos em áreas de interesse. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, a 
partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2023.
<#E.G.B#881026#58#952515/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#881108#58#952606>
Portaria Nº 00740966 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 
02 de setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71654264  KAMILA ASSIS DE 

ABREU NEIVA
 07.08.2023       60,00

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#881108#58#952606/>
<#E.G.B#881112#58#952610>
Portaria Nº 00740970 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 05 de Fevereiro de 2024, o ato de 
LICENÇA ATENDIMENTO INTERESSE PARTICULAR Nº 00680966 de 23 de Agosto de 2023, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) ANDRE LIMA SANTANA, 
matrícula nº 71539860.

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#881112#58#952610/>
<#E.G.B#881119#58#952617>
Portaria Nº 00741141 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 12 da Lei 
8.352, de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSEPE nº 17/2003 e 
145/2008, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

 071.3311.2023.
0030503-73

 71449501  GILMAR MERCES 
DE JESUS

 PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

 PROFESSOR 
TITULAR_DE

 11.09.2023

<#E.G.B#881119#58#952617/>
<#E.G.B#881121#58#952619>

Portaria Nº 00741548 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 
26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71307394  MARIA DO 

CARMO SA 
BARRETO 
FERREIRA

 04.08.2008/03.08.2013  19.02.2024  09.03.2024

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#881121#58#952619/>
<#E.G.B#881126#58#952624>
Portaria Nº 00741635 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 
26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71280767  ANA RITA SULZ 

DE ALMEIDA 
CAMPOS

 06.11.2010/05.11.2015  02.02.2024  01.03.2024

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#881126#58#952624/>
<#E.G.B#881131#58#952630>
Portaria Nº 00741712 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) 
arts. 16 a 19 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, e na Resolução CONSEPE 069/2019, 
publicada no DOE, edição de 10 de maio de 2019, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a 
progressão do(s) servidor(es) da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, 
lotado(s) no(a) UEFS, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

 071.3442.2023.0035819-66  71652851  JAQUELINE 
DE SOUZA 
PEREIRA 
GRILO

 PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

 A  B  13.10.2023

<#E.G.B#881131#58#952630/>
<#E.G.B#881134#58#952632>
Portaria Nº 00741714 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) 
arts. 16 a 19 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, e na Resolução CONSEPE 069/2019, 
publicada no DOE, edição de 10 de maio de 2019, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a 
progressão do(s) servidor(es) da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, 
lotado(s) no(a) UEFS, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

EVANILDA SOUZA DE SANTANA CARVALHO
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

 071.3441.2023.0035800-75  74415721  ELIZABETE 
PEREIRA 
BARBOSA

 PROFESSOR 
TITULAR_DE

 A  B  13.10.2023

<#E.G.B#881134#58#952632/>
<#E.G.B#881135#58#952633>
Portaria Nº 00741713 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) 
arts. 16 a 19 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, e na Resolução CONSEPE 069/2019, 
publicada no DOE, edição de 10 de maio de 2019, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


